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Referent: Baltazar 

Dydensborg 

  

  

Dato: 16/3-2024 

  

Varighed: 13.00-

17.00 

 

Sted: 

Slagtehusgade 

10a, 1715 

København V 

  

Årsmøde 2024 

Folkebevægelsen - Nordisk Union   

 

  

Afsyngning af Nordika – Nordens Hymne  

Formalia:  

1.    Valg af dirigent - Bestyrelsen indstiller Steffen Bagger 

Steffen Bagger er valgt. 

2.    Valg af referent - Bestyrelsen indstiller Mathias Munkstrup  

Mathias Munkstrup undskylder sig med sygdom. Baltazar Dydensborg vælges som referent 

i stedet. 

3.    Konstatering af lovlig indkaldelse  

Årsmødet er konstateret rettidigt indkaldt. Der er mulighed for at deltage fysisk i 

København på Slagtehusgade 10a, såvel som digitalt via Discord.  

 

  

4.    Formandens årsberetning  

Formand Karl Johan Knust har aflagt beretning. 

Foreningen er vokset næsten tifold, og vi har holdt en række aktiviteter, inklusive 

byvandringer og politikudviklingsmøder, der har lagt til inspiration til et 

principprogramsforslag. 

Desuden har Karl Johan og flere deltaget i diverse folkemøder rundt omkring i Danmark, 

inklusivt på Bornholm. Årets højdepunkt var Magrethedag i november. 

Formanden er stolt af udviklingen, der har vist sidste års mål om at skabe et stærkere 

medlemsgrundlag kunne lykkes. 

En vision om Norden som en aktiv spiller i en fremtidig multipolær æra fremlægges. 
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Mange forstår ikke vores forening, men målet må være at transcendere nuværende 

politiske paradigmer.   

Desuden takkes bestyrelsen for deres hårde arbejde. Der opfordres til at deltage i 

foreningens arbejde, i tråd med den historiske nordiske foreningsånd.  

Retningen for næste år bør være at engagere de medlemmer vi har; at gøre foreningen 

levende, åndende, og bæredygtig, og mere synlig i den offentlige debat.  

a.    Debat om årsberetningen  

Der åbnes for debat af årsberetningen og indspark.  

Jørgen Bitsch udtrykker støtte til beretningens retning, og bifalder et mere konkret politisk 

udtryk. Han foreslår at gøre det udtrykt endnu mere eftertrykkeligt i fremtiden, og 

understrege den fulde og fuldstændige unionsvision, inklusiv en eventuelt NATO/EU-

udmeldelse. Vi skal huske de forskellige nationale forskelle i den forbindelse.  

 

Kim Stig Andersen støtter op om, at vi ikke skal være bange for at skræmme folk væk, og 

gerne være mere konkrete. Hvis folk melder sig ind i foreningen, er de nok allerede 

engagerede i sagen, og derfor vil de gerne have en mere fuldbyrdet vision. 

 

Karl Johan Knust giver Jørgen ret, og forklarer at en del har været påpasselighed i forhold 

til folkestemningen. Det handler om en balance. Men fokus for næste år bliver at være 

mere konkrete, og mere i retningen af en stærkere politisk profil.  

 

Jørgen anerkender at nogle af visionerne ikke kan fremsættes fra den ene dag til den 

anden, og det gør det sværere at fremstille dem nu. Men det er vigtigt at have dem for øje.  

 

Noah Thomsen påpeger, at det er kontroversielt, og har været kontroversielt, også i 

forhold til svenskerne i forbindelse med deres forestående NATO-medlemskab. Det er 

vigtigt at huske, at vi en nordisk forbundsstat til slut.   

 

Karl Johan understreger, at projektet ikke er ubetinget anti-EU eller anti-NATO, men kan 

rumme forskellige perspektiver. Norden skal ikke være et fartøj for en anti-EU-agenda, 

hvilket han har oplevet, at det nogle gange er blevet før. Han sætter pris på den åbne 

debat, og er glad for engagementet i at forme bevægelsens profil.  

 

Kim bifalder potentialet for at bruge flanken med EU-modstandere men med et positivt 

projekt. Noah bemærker at det er vigtigt at vi ikke bliver et rent negativt projekt. Vi 

bidrager generelt til et politisk system, der er mere fokuseret på at være for noget, end 

imod noget.  

  

b.    Godkendelse af årsberetningen 

Beretningen godkendes ved akklamation.   

  

5.    Regnskabsfremlæggelse   

Baltazar Dydensborg fremlægger regnskabet.  
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Økonomien er generelt solid; vi har fået en del penge ind, og ikke brugt så mange, så der 

er mulighed for at bruge flere. Indtægter er udelukkende kommet fra kontingenter, og små 

donationer fra medlemmer. Næste år bør formålet være at bruge flere penge, og sørge for 

at strømline refusion til de medlemmer, der betaler for ting.  

a.    Debat om årsregnskabet  

Linus Jacobson påpeger behovet for at have et alternativ til MobilePay i Sverige. Dette 

kunne være Swish. Der er generelt konsensus om, at det er en god ting, og vi skal kigge på, 

hvordan det kan lade sig gøre, eventuelt igennem en svensk landsforening. 

b.    Godkendelse af årsregnskabet  

 Regnskabet godkendes ved akklamation 

6.    Budgetfremlæggelse  

Der er ikke forberedt et budget; der er uenighed om i hvilken grad det egentlig er et krav 

fra vedtægterne. Baltazar fremlægger rammerne for økonomien næste år, og de 

forventede muligheder 

a.    Debat om budget for 2024 

Det foreslås, at vi bruger flere penge på markedsføring, både online, og i gadebilledet. 

Desuden ville det være fint at have flere penge til folkemødet. Noah foreslår klistermærker, 

og at bruge flaget mere, og generel mikro-markedsføring igennem flag, pins, 

klistermærker etc. Steffen Bagger påpeger, at han laver fællesindkøb pins, hvorved der kun 

betales fragt én gang, og at de hjælper med at gøre foreningen tydelig. Han har gode 

erfaringer med det. Der foreslås at brede Kalmar-flaget mere ud.  

b.    Godkendelse af budget for 2024 

Det godkendes at debatten om budget og forbrug tages til efterretning ved akklamation.  

Indkommende forslag: 

7. Vedtægtsændring 

Vedtægtsændringsforslag af Steffen Bagger af Danmark  

 Der er et indkommet forslag med en række små ændringsforslag. 

Et mindre er at gøre, at man skal have betalt kontingent for at stille op til styrelser. 

Den store forandring er at indføre muligheden for lands- og lokale foreninger, for 

at afspejle, at vi for indeværende har en voksende tilstedeværelse i Sverige. 

Derudover er der lidt tilføjelser til muligheden for suspension af medlemmer, der er 

foreningsskadelige. Mulighederne for digital deltagelse til årsmødet udfoldes også. 

Desuden ændres bestyrelsens navn til Forbundskomitéen, og 

formidlingssekretærposten afskaffes, der det vurderes af Steffen Bagger, at den 

nære og kontinuerlige formidling bedst varetages af landsforeninger. 

Sammensætningen af forbundskomitéen bestemmes af en kombination af direkte 

valgte delegerede på årsmødet, og repræsentanter fra landsforeningerne. 

Landsforeningerne skal ikke have deres egen økonomi eller medlemsbase, men 

støttes i stedet af forbundskomitéen.  

Dertil foreslås der standardvedtægter for henholdsvis lands- og lokalforeninger.  
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Baltazar Dydensborg spørger om muligheden for at oprette bankkonti i 

landsstyrelserne. Steffen siger, at det ikke er en del af forslaget, men at det 

eventuelt kan indstilles som ændringsforslag.  

 

Linus udfordrer, hvordan det hænger sammen med ideen om en nordisk union at 

ville dele ting op så nationalt, og påpeger udfordringer i forhold til for eksempel 

Skåne. Steffen forklarer, at det mest handler om muligheden for at have nogen, der 

koordinerer arbejdet for et land. 

Linus foreslår, forbundskomiteposter med ansvar for landsarbejde.  

 

Karl Johan Knust påpeger, at det kan være nødvendigt med lokale styrelser for at 

man kan kanalisere erfaring med den lokale politik.  

 

Baltazar Dydensborg siger, at det praktisk kan være smart med en national 

registrering ift. banker, støtte etc.  

 

Tristan Søbye Rapp påpeger behovet for også at have plads til nationale forskelle, 

og at det ikke duer, at sælge nordisk unionisme uden forskelle fuldstændig. Det er 

ikke bare et folkeslag, men flere folkeslag der har noget tilfælles.  

 

Leander refererer til Volt (Tværeuropæisk parti) i forhold til en struktur der fungerer.  

 

Linus referer til behovet for at have plads til grænseorganisationer, som kan have 

komplicerede nationale tilhørsforhold. Steffen svarer, at strukturen på sin vis er 

foreløbig, og har som grundlag, at vi ikke har nok medlemmer i grænseegne til at 

lave sådanne løsninger.  

 

Karl Johan bekræfter, at vi ikke har medlemsbasen til at lave mere, men ser 

potentialet for en mere kulturelt defineret struktur i fremtiden. Vi kan lave om på 

tingene igen næste år om nødvendigt.  

 

Noah Thomsen, påpeger vigtigheden af at gå pragmatisk til værks.  

 

Baltazar spørger i hvor høj grad bekymringerne kan tages højde for i arbejdet med 

landsbestyrelsernes egne vedtægter. 
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Steffen svarer, at det i nogen grad kan lade sig gøre, men kun som tilføjelser til 

landsvedtægerne, ikke som ændringer i det der er vedtaget i standardvedtægterne 

for landsforeninger. 

Tristan lægger op til at man eventuelt kan lave provisoriske ændringer.  

 

 

Karl Johan lægger op til, at vi er mere realistiske omkring det, og tager højde for de 

svenske medlemmer, vi faktisk har. Samtalen er vigtig, men vi kan ikke handle på 

den endnu.  

 

Tristan bakker op om Karl Johans vinkel, men siger også at det er værd at overveje 

med tiden.  

 

Baltazar foreslår, at der laves om, sådan, at landsstyrelserne kan indsamle 

kontingenter, som dog skal sendes videre til forbundskomitéen. Forslaget om en 

sådan tilføjelse til vedtægterne vedtages enstemmigt.  

 

Steffen opfordrer Linus til at komme med forslag i forhold til grænseforeninger, 

eventuelt med en klausul om hvor man administrativt gerne vil være hjemhørende. 

Linus synes det lyder godt. Forslaget om en sådan tilføjelse til vedtægterne 

vedtages enstemmigt.  

 

Hele vedtægtsændringsforslaget med tilføjelser vedtages enstemmigt.  

8. Principprogram  

Ændringsforslag til principprogrammets kapitel 2 – Politik af Jørgen Bitsch af 

Danmark 

 

Jørgen Bitsch foreslår en række ændringsforslag omkring udenrigspolitiske forhold 

og flag.  

Baltazar roser forslagene, men foreslår slettelsen af interventionismepointen, og at 

inkludere “eventuelt” i formuleringen i forhold til EU/NATO. Det første er for en 

politiskladet formulering; det andet er, at en fremtidsforudsigelse eventuelt skal 

være agnostisk.  

Linus roser at være åben over for Andreaskorset, fordi Kalmar-flaget ligner den 

svenske kirkes flag.  
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Karl Johan støtter op om Baltazars idéer, i forhold til det retoriske. Han er mere 

skeptisk over for erstatningen af flaget, men synes det er fint at have i 

værktøjskassen.  

Leander Lund-Bedsted påpeger de økonomiske udfordringer ift. hangarskibe.  

Noah påpeger, at eventuelt skotske prioriteringer er lidt langt ude i fremtiden. Han 

hentyder desuden til potentialet for et andet marineflag.  

Steffen opfordrer til at man fatter sig i korthed.  

Christian påpeger ligeledes udfordringer med neutraliteten i ordene. Personligt er 

han mere skeptisk over for hangarskibe, men åbent for et eventuelt nordisk 

atomprogram.  

Steffen er imod religionsneutralitetsformuleringen, og har ikke noget behov for en 

nævnelse af Skotland. Han påpeger at det ikke er på linje med vores officielle 

politik at have Skotland for indeværende, da vi kun refererer til landene i Nordisk 

Råd for indeværende.  

Forslagene debatteres yderligere på linjer beskrevet ovenfor.  

 

Baltazar stiller to ændringsforslag:  

At slette “frem for at føre interventionistiske krige i det globale syd” og (8/1/1), 

forslaget er vedtaget.  

 

Indsætte “eventuelt” mellem “flag” og “som” i sætningen “... militær og monetær 

union under Kalmarunionens flag som et bedre alternativ til de eksisterende 

unioner og alliancer.”. (7/1/2), forslaget er vedtaget.  

 

Steffen vil gerne have slettet sidste linje i første forslag, (7/3/0), forslaget er 

vedtaget 

 og ændre “Kalmarunionens flag” til “Nordens Flag”. (6/2/2), forslaget er vedtaget 

 

Jørgens ændrede ændringsforslag vedtages (8/0/2) 

 

 

9. Principprogram 

Ændringsforslag til principprogrammets kapitel 2 – Politik af Karl Johan Knust 

og Steffen Bagger begge af Danmark. 

Karl Johan fremlægger forslaget til et nyt principprogram kap. 2 som erstatning for 

sidste års gældende principprogram.  
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Karl Johan opfordrer til redaktionelt at fjerne afsnit 8, der er identisk med afsnit 7.  

Christian spørger om situationen, hvor Göteborg ikke har lyst til at være nordisk 

hovedstad.  

Karl Johan påpeger den ideelle lokation og historie ved Göteborg som en grund til 

at vælge den. NIMBY-udfordringen skydes til side. Det skal ikke læses som en 

opfordring til at omlægge Göteborg til en helt ny by. Steffen foreslår, at man ikke 

som sådan ændrer Göteborg, men rettere laver et regeringsdistrikt i den 

umiddelbare nærhed af Göteborg.  

Jørgen foreslår, at man eventuelt kunne overveje at bruge Kalmar i stedet. Selvom 

den ikke er så stor, kan det måske lade sig gøre. Han refererer til Bonn i konteksten 

af Forbundsrepublikken Tyskland. Desuden ønsker han redaktionelt forandret at der 

står monetærunion rettere end kroneuinon i sektion 4, hvad der er enighed 

omkring.  

Keld foreslår, at man ikke bygger en ny by i stedet for Göteborg, blandt andet, i 

klimaets tegn.  

Linus foreslår at man klarere definerer hvad man mener med hovedstad; en 

hovedstad behøver ikke at være der hvor parlamentet ligger, osv.  

Linus påpeger at der ikke er noget flexicurity i Sverige. Det tages til efterretning. 

Der diskuteres hvordan foreningen kan blive bedre til at lære om Norden af andre 

lokale afdelinger osv.  

Baltazar påpeger at det kan være skidt at ville sige, at alt skal være flexicurity. I 

stedet foreslås at slette den del hvor der står flexicurity, og eventuelt andre ting der 

gør afsnittet mere tilgængeligt. 

Karl Johan bakker op om et sådant forslag.  

Steffen og Karl Johan går med til at fjerne flexicurity-delen og associerede 

formuleringer om at det er nemt at fyre folk.  

Christian foreslår, at man tilføjer en demokratisk modifikation til 

hovedstadsspørgsmålet.  

Karl Johan understreger at det har fyldt meget i politikudviklingen det sidste år at 

have Göteborg som en hjørnesten i vores principper.  

Christian foreslår, at det laves om til et spørgsmål om folkeafstemning.  

Leander påpeger, at der har været tale om bystat på et tidspunkt, og spørger om 

hvordan det bindes ind i forslaget. Steffen siger, at det er et forslag der har været 

oppe at vende, men at det ikke er noget, som han og Karl Johan har valgt at gå 

videre med i det pågældende principprogramsforslag.  
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Keld Marstrand foreslår, at man kan vedtage Göteborg, men at man også, kan have 

en klausul om folkeafstemning.  

 

Der er et ændringsforslag: At tilføje en klausul om folkeafstemning til Göteborg-

afsnittet. Det vedtages (6/3/1) 

 

Hele forslaget med ændringer vedtages enstemmigt. 

  

10. Valg 

 Efter de nyligt vedtagne vedtægter, foretages følgende valg.  

1.    Valg af forbundsformand  

 Karl Johan Knust indstilles af bestyrelsen. Karl Johan Knust er valgt ved akklamation.  

2.    Valg af forbundsnæstformand  

Steffen Bagger indstilles af bestyrelsen. Steffen Bagger vælges ved akklamation.  

3.    Valg af forbundskasserer  

Der er ingen kandidater før valgets start. Steffen Bagger stiller sig til rådighed, og vælges 

ved akklamation.  

4.    Op til 4 delegerede 

Christian Boldvig, Keld Marstrand og Jørgen Bitsch stiller op på mødet. Mirac Frost stiller 

op in absentia. Alle kandidater vælges ved akklamation. 

6.    2 kritiskrevisorer  

Bestyrelsen indstiller Mathias Munkstrup og Henning Knust 

Begge vælges enstemmigt.  

  

11. Eventuelt 

Baltazar takkes med gave og stående bifald for hans arbejde som foreningens første 

kasserer.  

  

Afsyngning af Du Gamla, Du Fria  
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Årsmødet afsluttes 

Dirigentskab 

- Dirigent: Steffen Bagger   |   Dato:_______________ 

 

----------------------------------------------------- 

 

- Referent: Baltazar Dydensborg   |   Dato:_________ 

 

------------------------------------------------------ 

04 / 05 / 2024

04 / 05 / 2024
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